
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  13Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MOSQUITEIRO 
IMPREGNADO), para atender o Programa Estadual de Controle 
da Malária, através da solicitação do Departamento de Controle 
de Doenças Transmissíveis por Vetores/ DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 13/06/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149/0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do e-mail:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 31 de maio de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 185412

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 89 de 31 de MAIO de 2017
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ALDINÉIA DA SILVA LISBOA; Agente Administrativo; 57195578-1
Recurso(s): R$ 1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE 
Materno Infantil/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 1.000,00 
(Mil Reais), para atender despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 184802

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 002/2017
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico Nº 005/3ºCRS/2017
Objeto: Aquisição de Material de Consumo não perecíveis para 
atender o 3º CRS (Escritório Regional) e as Unidades de Saúde 
gerenciadas pelo 3º CRS (CS de Terra Alta, CS de São João da 
Ponta), pelo período de 12 meses, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Valor do Lote: R$ 17.426,88 (dezessete mil quatrocentos e vinte 
e seis reais e oitenta e oito centavos)
Vigência: 31/05/2017 a 30/05/2018
Dotação Orçamentária: 908284 / 908338                           
Elemento de Despesa: 339030/339030
Fonte de Recurso: 010300000 / 010300000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: FRANCISCO ALVES DA SILVA - EPP
CNPJ: 22.954.861/0001-41
Endereço: Av. Altamira, 371 – Nova Olinda – CEP 68.742-310 – 
Castanhal/PA
Ordenador de Despesa: Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo: 185334

DIÁRIA
.

Port. Nº 281 e 282 de Diárias de 31/05/2017
Objetivo:Participar de uma Capacitação em TFD,em horário 
integral, no município de Belém.
Servidores:Rejani do Socorro M. da Silva psicóloga mat:3218406-2
Maria de Nazaré Mota ag. de saúde mat:3157580-1
Sergio C. Carvalho motorista mat:1036585
Origem:Castanhal/Belém Período:13/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 185172

Port. Nº 283 de diárias de 31/05/2017
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos, 
bem como as regiões pertencentes a este 3º CRS, para uso nos 
veículos que com batem as doenças endêmicas.
servidor:Francisco D. Pantoja guarda de endemias Mat: 0500996
Origem: Castanhal/Marapanim Período:07/06/17
Castanhal/Ig. Açú Período: 08/06/17
Castanhal/Maracanã Período: 09/06/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 185229

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 073 DE 24 DE MAIO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA – AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - 
Mat. 0498655
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
 908302            0149002024              339033               180,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte rodoviário 
e fl uvial para os municípios de Chaves e Afuá.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 185540
Portaria: 050 DE 03 DE MAIO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES –- ODONTÓLOGO - Mat. 
0710104
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
908304            0349001512              339033               500,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Afuá.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 185561

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 48 de 02 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 05/06/2017 A 10/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0710104 / JOSE NAZARENO MARTINS GOMES / 245.802.522-68
OBJETIVO: REALIZAR VISITA DE INSPEÇÃO EM 
ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO 
“IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIÇAO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 2017/2018.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 185552
PORTARIA N° 49 de 03 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: AFUÁ
PERÍODO: DE 05/06/2017 A 10/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
50950261 / ROBERTO AFONSO NERY DA CONCEIÇÃO / 
292.344.252-00
OBJETIVO: REALIZAR APOIO ADMINISTRATIVO À 
COORDENAÇÃO VISA REGIONAL NAS VISITAS DE INSPEÇÃO 
EM ESTABELECIMENTOS QUE COMERCIALIZAM PALMITO 
“IN NATURA” PARA FINS DE EXPEDIÇAO DA LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO 2017/2018.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 185554
PORTARIA N° 72 de 24 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia               VALOR: R$ 
2.227,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 05/06/2017 A 21/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: CAPACITAR AGENTES DA DENGUE DO MUNICIPIO 
DE CHAVES E REINSTALAÇÃO DO SISPNCD, SUPERVISÃO DO 
PECD (PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE) E 
SISTEMA DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE 
(SISPNCD), RESPECTIVAMENTE, NO MUNICÍPIO DE AFUÁ, 
CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 185547

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
Portaria nº 23 de 14 de Fevereiro de 2017/ Publicado 
no Diário Ofi cial n° 33.329 de 09/03/2017/ Protocolo 
153337.
ERRATA Publicada no Diário Ofi cial n° 33.356 de 
18/04/2017/ Protocolo 167896.
Servidor (a):
Juraci Lopes da Silva
Onde se lê
Período: 07/03/2017 a 12/03/2017 / Nº de Diária: 6 meias 
diárias
Leia-se
Período: 07/03/2017 a 12/03/2017/ Nº de Diária: 5,5 ( cinco 
diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 185371

DIÁRIA
.

Portaria nº 148 de 25 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realização de capacitações destinadas aos servidores 
municipais inerentes às atividades de identifi cação taxonômica 
de Aedes aegypti a Aedes Albopictus, com orientações quanto ao 
levantamento entomológico para Haemagogus na prevenção de 
febre amarela silvestre.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 19/06/2017 a 24/06/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 57207548/1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Eladio Ângelo de Carvalho
CPF: 324.348.042-68
Matrícula: 500837
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 185359
Portaria nº 150 de 18 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao setor de Regulação no 
município de Almeirim.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim/ PA – Brasil
Período: 05/06/2017 a 10/06/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidoras:
Iana Socorro Benzaquem Guilherme
CPF: 753.090.092-72
Matricula: 735043081
Cargo: Técnico de Enfermagem
Andreza Cristina Ribeiro Dias
CPF: 714.922.912-34
Matricula: 571915962
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 185356
Portaria nº 149 de 25 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Assessorar e capacitar servidores para o devido 
preenchimento do Sistema de Apoio ao Relatório de Gestão- 
SARGSUS, Plano Plurianual de Saúde 2018 a 2021.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almeirim/ PA – Brasil
Período: 22/05/2017 a 27/05/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)


